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ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

UMĚLECKÁ 
AKADEMIE  
III. VĚKU
Společně se 
Středočeským krajem 
a městem Říčany 
ji připravila ZUŠ 
Říčany ve spolupráci 
s Koloběhem Říčany.

CIMRMAN 
V MNICHOVICÍCH
Pomník tomuto 
nepřekonatelnému 
géniovi, mj. také zakla- 
dateli trampingu, zde 
byl slavnostně odhalen 
roku 1975. Připravuje 
se jeho obnova...

ROZHOVOR

PŘÍRODA
Zvířata kolem 
našich obydlí

TIP NA VÝLET
Pochod Mukařovská kecka

Martina a Pavel Sudovi
Být keramikem to není jen 
o profesi, jde o životní náplň

Martina a Pavel Sudovi
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AUTOCENTRUM ROŠKOTA – JANOUŠEK s.r.o. 
Hlavní 101 | 250 84 Křenice | tel.: 323 605 313–6 | www.fi at-krenice.cz

NAVŠTIVTE NÁŠ AUTORIZOVANÝ SERVIS FIAT, KDE 
VAŠEMU VOZU POSKYTNEME TU NEJLEPŠÍ PÉČI
• záruční a pozáruční servis

• mechanické, klempířské a lakýrnické práce

• přístroj BOSCH pro servis a plnění klimatizací, detekce úniku atd.

• osmibodová digitální geometrie JOHN BEAN

• montáže doplňků - autorádia, tažná zařízení, 
   pneumatické pérování pro dodávky

• ruční mytí a čistění interiéru vozu, pneuservis

• jsme také autorizovaný servis pro vozidla ALFA ROMEO

ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM ÚVODNÍK
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                                   Bližší info na tel.: 601 344 588 

Květen je bohatý na zajímavé akce
Tento měsíc se nám sešlo velké množství pozvánek a upozornění na 
nejrůznější akce z celého kraje Zápraží. Vybrali jsme ty květnové, 
přesto je jich tolik, že jsme jim nakonec věnovali o pár stránek více.

Vážení čtenáři,
potěšil nás mimořádně vel-
ký zájem o minulé, dubnové 
číslo, kterému dominoval 
rozhovor s Vladimírem Ko-
řenem. Psali jste si o tištěné 
výtisky, ale výrazný nárůst 
zaznamenala také elektro-
nická verze na našem webu. 
 Doufám, že minimálně stejně vás zaujme 
i květnové vydání, ve kterém naleznete rozhovor 
s keramiky Sudovými ze Srbína, dozvíte se, kdo 
byl zakladatelem trampingu a působil v Mni-
chovicích (tipovali byste, že Jára Cimrman?!), 
a možná vaši pozornost přitáhnou i fotky zvířat. 
 Jarní období je nabité nejrůznějšími akcemi, 
vybírat můžete z našich tipů, další pak uvádíme 
na našem webu a FB. Jarní dny otevřených dveří 
připravilo Arboretum v Kostelci n. Č. lesy, As-
tronomický ústav v Ondřejově, v Mukařově má 
své 45. výročí zdejší pochod Mukařovská kecka, 
kostely a muzea opět otevřou své prostory veřej-
nosti.... je toho opravdu spousta!

 Užívejte si jarní počasí květnových dní a děkuje-
me, že zůstáváte našimi věrnými čtenáři!

 Alena Kvasničková ■

Nelze však ke každé zadat i plakát či kom-
pletní text, tolik prostoru náš časopis ne-
nabízí. Nenašli jste zde svou očekávanou 
akci? Možná je to tím, že nás o ní organi-
zátor neinformoval, nebo nebyla v čase naší 
uzávěrky dostupná na internetu. Uvítáme 

ale také vaše čtenářské příspěvky – své tipy 
a náměty nejen na připravované akce, ale 
i na články či témata, příp. zachytíte-li tře-
ba zajímavá místa, události, okamžiky fo-
toaparátem – nám můžete zasílat na email  
redakce@zaprazi.eu.                                        ■

SLEVY A BONUSY
STÁLÁ NABÍDKA

V případě zadání 
opakování inzerce či PR 

článku (i s jiným nebo 
jen aktualizovaným 

obsahem), dlouhodobé  
spolupráce a větších 

formátů, nabízíme pro 
inzerenty zajímavé slevy 

a bonusy.

NABÍDKA ZVÝHODNĚNÉ INZERCE
VYDÁNÍ 6/ 2023
◗ Zvýhodnění cen inzerce o 60 %
◗ Formátu 1/4 a 1/8
◗ Pro restaurace, bistra, kavár-
ny a vinotéky
◗ Nabídka je platná do 20. 5. 
2023 a do vyčerpání vyhraze-
ného prostoru; při zařazení do 
Zápraží 6/2023.                               ■

Nově vzniklý Klub přátel Muzea 
Říčany je již zájemcům otevřen. 
Členové, po zaplacení ročního po-
platku 1000 Kč, resp. se zvýhodně-
ním 500 Kč, získají mj. volný vstup 
na výstavy, vernisáže, akce, slevy 
na publikace z produkce Muzea 
Říčany. 
 V Geoparku již probíhá výuka, 
ale pro veřejnost se tento zajímavý 

prostor otevře od 7. května. Geo-
park najdete za 1. ZŠ Říčany na 
Masarykově nám. 71, vstoupíte do 
něj přes průchod školy. Připomíná-
me, že je koncipován jako přehlídka 
různých typů krajiny, najdete zde 
základní horniny (čedič, žula, pís-
kovec atd.), ale i různé zajímavosti 
a také rostliny. Park slouží pro po-
znání i pro relax.                                       ■

Kromě prodeje autorské 
keramiky, což před-
stavuje téměř celé 
náměstí zaplněné 
stánky, nebude opět 
chybět doprovodný 
program – točení na 
hrnčířském kruhu ur-
čené veřejnosti, soutěž 
keramiků a diváků, dílnič-
ky pro děti, občerstvení, hudba… 

Vstupné na akci je zdar-
ma. A zajímáte-li se 

o keramiku, zaví-
tejte také pod ná-
městí do Vondráč-
kovi továrny, což 
je nejen soukromé 

muzeum keramiky 
s mnohými unikátní-

mi exponáty, ale také za-
jímavá galerie.                                   ■

Vrch Pecný je nejvyšším vrchem 
Středočeské pahorkatiny (546 m 
n. m.) a leží jen několik set metrů 
od hvězdárny Ondřejov. Právě toto 
místo se stalo osudným víceúčelo-
vému letounu Junkers. Jak se lze 
dočíst v ondřejovské kronice, k udá-
losti došlo 20. května 1943 v 7.30 h. 
Těžké dvoumotorové bombardova-
cí letadlo značky Junkers Ju 88 ha-
varovalo na vrchu Pecný přesně na 
cestě k Voděradům, motory se hlu-
boko zavrtaly do země. Podle svěd-
ků nad Pecným dva letci vyskočili 
s padáky, čímž se zachránili, jeden 
zůstal viset na borovici. Pilot a po-
zorovatel s letounem však uhořeli. 

 Junkers Ju 88 byl jedním z nej-
důležitějších letadel německé 
Luftwaffe. Vyráběl se od roku 1936 
do 1945 a za tu dobu vzniklo na  
16 000 letounů typu Ju 88 v mnoha 
variantách. Byl víceúčelový, sloužil 
mj. jako bombardér, noční stíhač 
i průzkumný letoun, posádku tvo-
řili 4 členové.
 Pozn. Na vrchu Pecný dnes 
najdete Geodetickou observatoř 
– výzkumné pracoviště Výzkum-
ného ústavu geodetického, topo-
grafického a kartografického, v.v.i. 
(útvaru geodézie a geodynamiky) 
určené pro experimentální geode-
tický výzkum.                                                ■

To jsou jen dvě z informací, které má na květen 
připraveno Muzeum Říčany. A jako vždy, je jich 
samozřejmě více. Mění se třeba hlavní téma Tvořiště 
i předměty vystavované v rámci Špeku sezóny.

Květen se v Kostelci nad Černými lesy nese opět 
ve znamení tradičního Keramického dne, který 
letos slaví jubileum – koná se již jeho 35. ročník. 
Jednodenní akci můžete navštívit v sobotu 27. 5. 
2023 od 9 do 17 h na náměstí Smiřických.

Sestřelů letadel a leteckých havárií bylo během 
2. sv. války nad naším území velké množství. 
K jedné z nich došlo přesně před 80 lety, v květnu 
1943, poblíž Ondřejova.

Klub říčanského muzea 
a otevření Geoparku

Keramici opět míří do Kostelce!

80 LET OD PÁDU 
LETADLA U ONDŘEJOVA

Více info a přehled aktuálních akcí na www.muzeumricany.cz

www.wikipedia.org, www.leteckabadatelna.cz
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Info: www.kostelecncl.cz, www.vondrackovatovarna.cz

Ženský pěvecký sbor Akordum 
působí v Uhříněvsi již devátým ro-
kem.  Původně vznikl jako zájmo-

vý kroužek, ale postupem času se 
změnil v komorní těleso s většími 
ambicemi i díky nadšení a trpěli-
vosti mladého sbormistra Ondřeje 
Kunovského. Repertoárem se za-
měřuje převážně na klasické sklad-
by, ale nebrání se ani modernějším 
autorům či lidovým písním.  
 Na koncertech spolupracuje s hu-
debníky z Pražské konzervatoře. 
Sbor také každoročně na jaře vyráží 
na Vysočinu, kde v rámci pravidel-
ného soustředění pořádá vystou-
pení např. na Zelené hoře nebo na 
Třech Studních. Sbor se nadějně 
rozrůstá a nebrání se vstupu dalších 
zájemkyň o sborové zpívání.               ■

Zveme všechny příznivce klasické hudby na květnový 
koncert do kostela Všech svatých v Uhříněvsi. 
Publiku se představí ženský pěvecký sbor 
Akordum, zazní slavné oratorium Gloria od italského 
barokního skladatele Antonia Vivaldiho (1678–1741).

Vivaldi rozezní  
kostel Všech svatých

www.akordum.cz
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Mukařov, resp. Srbín, jste si 
zvolili za svůj domov. Proč prá-
vě toto místo?
PS: Pozemek, na kterém stojíme, 
patřil totiž dědovi a babičce Sudo-
vým z tátovi strany, ale původně zde 
byla chatka kůlna a garáž. Chatu 
jsme zbourali a postavili rodinný 
dům.

Nelze minout fakt, že vychová-
vat tři děti a být neslyšící není 
zrovna jednoduché. Jak to zvlá-
dáte?
PS: Všechno to nějak funguje. Děti 
jsou v pořádku, i když před jejich 
narozením jsme určité obavy měli, 
absolvovali jsme genetická vyšetře-
ní. Už vyrostly, starší dvojčata – syn 
a dcera, chodily tady v Mukařově do 
ZŠ a letos ji dokončuje i mladší syn. 
Ve škole byli všichni upozorněni, že 
rodiče dětí jsou neslyšící. Takže když 
nás potřebovali kontaktovat, tak se 
většinou ozvali přes e-mail, poslali 
SMS, s tím v podstatě problémy 
nebyly.  
MS: Díky Pavlovi nebyl nikdy pro-
blém běžně komunikovat třeba na 

úřadech. Já sice také mluvím, ale 
vlastně nevím jak. Tak dobře ne.
PS: Martina zvládá, dobré zkuše-
nosti máme u doktorů, sestřiček. 
Jsou laskaví, snaží se, když to nejde, 
napíšou vše potřebné na papír. Ani 
v zaměstnání to vlastně nebyla ne-
překonatelná komplikace…

Používáte znakovou řeč, umí ji 
Vaši nejbližší?
MS: Pavel, když chodil do základní 
školy, tak ta škola v té době nepo-
užívala znakovou řeč, pouze ode-
zírání s pomocí sluchadla. Já na 
škole měla obě možnosti, znakování 
i odezírání.  Naše děti ale znakovou 
řeč neumí, komunikujeme pomalu, 
odezíráním. 

Co Vám usnadňuje oproti minu-
losti život? 
PS: Velká výhoda je mobil – s pomo-
cí SMS, WhatsAppu, e-mailu jde 
mnohé jednodušeji a odkudkoliv. 
Dřív to bylo o tom, že pokud jsme 
potřebovali telefonický kontakt, 
požádali jsme o pomoc rodinu, zná-
mé… nebo jsme používali fax!

My, „běžně“ slyšící, spatřujeme 
v nemožnosti slyšet nevýhodu. 
Ale Vy to možná berete jinak. 

Vnímáte nějaké výhody?
PS: Výhody? Ale ano, určitě jsou… 
třeba když je venku silný déšť, 
bouřka, nebo jezdí více auta, tak 
to neslyšíme. Prostě máme klid při 
spaní. Nebo když se děti dohadují, 
a je jedno jak hlasitě, tak to holt tak 
nebereme. A ještě třeba při velkém 
hluku, na koncertě, v plné hospo-
dě… lidi si navzájem nerozumí, křičí 
na sebe. My odezíráme, rozumíme 
všemu, okolní ruch nevnímáme.

Na Mukařovsku jste známí svou 
keramikou, nakonec jste se 
vrátili k její výrobě. Po jak dlou-
hé době?
PS: Ta pauza byla opravdu delší, 
než jsme čekali. Celkem 18 let. Neu-
věřitelné, co? Keramiku jsme začali 
dělat zase na jaře roku 2021, když 
začala pandemie covidu…
MS: Pavel měl v té době svoji au-
todopravu, ale práce ubývalo, tak 
jsme zvažovali, co s tím. Nakonec 
jsme keramické vybavení včetně vy-
palovací pece přestěhovali z Prahy 
do Mukařova. A ze stávající garáže 
vznikla keramická dílna. Počátky 

nebyly jednoduché, dřív v Praze 
jsme používali keramickou hlínu 
z Podkrkonoší, ale ta už nebyla k se-
hnání. Tak jsme začali pátrat a k na-
šemu překvapení našli prodej neda-
leko! V Úvalech. Mají tam všechno. 
Vyzkoušel jsem několik druhů kera-
mické hlíny, řešili jsme nové glazury 
barev, pálení, kombinovali, 
aby vše sedělo tak, jak 
jsme si představova-
li. To trvalo asi půl 
roku, ale podařilo 
se!

Je to tedy hob-
by, nebo již 
profese na plný 
úvazek?
MS: Keramiku be-
reme doposud jako 
hobby, Pavel se jí věnuje 
třeba jeden celý den týdně, někdy 
i o víkendu, já sice o trochu více, ale 
jinak chodím ještě do zaměstnání 
na zkrácený úvazek. 

Převažuje u Vás keramika užit-
ná, okrasná nebo zahradní?
PS: Nedá se říct, že něco výrazně 
převažuje.  Děláme všechnu.  Zkou-
šíme, o co je zájem, teď zrovna to 
vypadá, že nejvíce o zahradní. Nejen 

květináče, ale i ptačí pítka, občas 
i dekorace v podobě obličeje. Užit-
ná je taková tradice, různé hrnky, 
misky. 
 
Kdo má větší fantazii při výrobě?
PS: Fantazii máme naštěstí slušnou 
oba, tak nějak se doplňujeme. Já se 
více realizuji na kruhu, Martina má 
moc šikovné ruce, dělá hodně hlavy, 
obličeje, zahradnické dekorace.

Pracujete 
také na za-
kázku? 
Ano, to k to- 

mu patří. Tře-
ba pro Koste-

lec nad Č. lesy 
jsme dělali hrnky 

s motivem městského 
znaku, teď máme i zakázku 

pro restauraci – chtějí talíře, nádo-
by, drobnou keramiku. Zahradní 
dekorace, figurky žab nebo vodníků 
dodáváme čas od času na objednáv-
ku do obchodu v Českém Krumlově.

Podělily děti vlohy a zálibu 
v keramice?
To ani tak ne, ale svým způsobem 
nám stále pomáhají. Syn občas 

přijde s nápady na glazování soch, 
na barevnost, dcera, která studuje 
vyšší designovou školu zase fotí. 
Nebo napíší pro nás nějaký text, 
článek. A také s námi jezdí na trhy, 
prodávají. 

V Mukařově můžeme Vaši kera-
miku vidět pravidelně v Galerii 
Stará škola. Ale prodáváte ji 
tedy i jinou formou?

Zkoušíme to. S mukařovskou ga-
lerií spolupracujeme, úspěšné jsou 
tam naše vánoční výstavy. Lidé mají 
zájem o anděly, betlémy, čajové hrn-
ky s vánočními motivy. Máme také 
Facebook, jsme na Fleru (strán-
ky kreativní tvorby). Dohodnout 
schůzku lze i u nás doma. Začali 
jsme také jezdit na trhy, lidé mají 
rádi, když výrobek vidí na vlastní 
oči. Loni jsme poprvé byli na Kera-
mickém dni v Kostelci nad. Č. lesy, 
letos se tam rádi vrátíme. Máme do-
mluven i trh ve Štolmíři u Českého 
Brodu, podle toho, jak budeme vše 
stíhat, chceme letos i do Třeboně, 
Kutné Hory nebo do Bechyně. Uvi-
díme, ale věříme, že kdo bude mít 
zájem, tak si nás najde.
Děkuji za rozhovor.                     ak ■

Jaká byla Vaše životní cesta, 
než jste se poznali? 
MS: Pocházím z Českého Brodu, 
v Praze jsem absolvovala ZŠ pro ne-
slyšící a pak vystudovala SŠ – zdra-
votnickou. Musím říct, že v prvním 
ročníku to bylo dost složité… pře-
chod ze školy pro neslyšící do běžné 
výuky. Ale zvládla jsem to a pomoc-
nou ruku mi podali i učitelé, čehož 
si cením. Pak jsem nastoupila do 
zaměstnání, pracovala jsem jako 
zubní technička.

PS: Já jsem naopak rozený Pražák! 
Také mám za sebou podobnou zá-
kladku, ale tu v Ječné ulici, dnes 
nese název Gymnázium, SOŠ, ZŠ 
a MŠ pro sluchově postižené. Pak 
už jsem se dostal ke keramice, i když 
nejprve přes kachlová a krbová 
kamna. Moji rodiče měli známého, 
který se zabýval jejich výrobou, a já 
se u něho začal učit. Nakonec jsem 
to střídal, jeden týden jsem se věno-
val kamnům, další jsem se učil točit 
na hrnčířském kruhu, seznamoval 

se s glazováním, sádrovými forma-
mi, vypalováním v peci apod. Prostě 
pěkně vše od začátku. Bez toho to 
nejde. A k tomu jsem si ještě přidal 
dálkově SOŠ uměleckořemeslnou. 
Jsem tudíž vystudovaný umělecký 
keramik.

Vaše kroky tedy směřovaly 
k výrobě kamen? 
PS: Ono to tak zpočátku vypadalo, 
ale firma přestěhovala výrobu na 
Sázavsko, a já zjistil, že dojíždění 

z Prahy je poměrně náročné. Musel 
jsem se rozhodnout. A tady zasáhli 
moji rodiče. Díky jejich pomoci jsem 
zakoupil keramickou pec, hrnčířský 
kruh a další vybavení; a vše umístil 
v pražském domě. A tak jsem získal 
svou první keramickou dílnu.

Někde v tom čase jste se Vy dva 
potkali?
PS: Ano, poznali jsme se během 
jedné sportovní akce pro neslyšící; 
já hrával fotbal, Martina plavala. 
Záhy jsem poznal, že je nejen dobrá 
zubní technička, ale že je „šikovná 
na ruce“. Vzal jsem ji do dílny…
MS: Já to jen doplním. V Pavlově 
dílně jsem si skutečně poprvé vy-
zkoušela, co je to pracovat s kera-
mickou hlínou.  Bylo to trochu po-
dobné jako moje dosavadní práce 
a fakt je, že hodně v obou případech 
záleží na šikovnosti rukou. A mne 
začala keramika zajímat a bavit, 
nakonec jsem se rozhodla a na plný 
úvazek začala vyrábět keramiku.
PS: To období nakonec trvalo ně-
jaké necelé tři roky. Přišla svatba, 
dvojčata a ono postarat se o rodi-
nu a v jednom vyrábět keramiku je 
poněkud finančně náročné, co si 
budeme povídat. Martina se stara-
la o děti, tak jsem změnil povolání, 
pracoval jsem s otcem v jeho firmě, 
měl autoservis, dopravu, prodej. Ří-
kal jsem si, že to bude jen na nějaký 
čas, ale trochu se to protáhlo…

Martinu a Pavla Sudovi, 
manžele žijící dlouhá 
léta v Mukařově, k sobě 
pojí nejen keramická 
tvorba, ale málokdo 
ví, že i podobný osud. 
Oba jsou neslyšící. Jak 
se seznámili, jaké mají 
životní zkušenosti? 
Jakou roli hraje v tvorbě 
zručnost, fantazie a kde je 
možné si jejich keramiku 
prohlédnout a zakoupit? 
O tom všem jsme si 
povídali. Nejprve pro 
zjednodušení komunikace 
e-mailem, pak i osobně.

BÝT KERAMIKEM TO 
NENÍ JEN O PROFESI, 
JDE O ŽIVOTNÍ NÁPLŇ

ROZHOVOR ROZHOVOR

”Fantazii máme naštěstí slušnou oba, tak 
nějak se doplňujeme. Já se více realizuji 
na kruhu, Martina má moc šikovné ruce...

Pavel Suda (*1976)
✔ umělecký keramik
✔ narozen v Praze

Martina Sudová (*1974)
✔ zubní technička věnující se 
keramice
✔ pochází z Českého Brodu

✔ manželé žijící v Mukařově-Srbíně
✔ vychovávají tři děti
✔ keramickou dílnu zde provozují 
od roku 2021

Kontakt: www.facebook.com/
keramikaSudovi/  

a www.fler.cz/sudovi-keramika
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máme stále uschovanou. Diplomy 
a průvodní listy s razítky kontrol 
však už většinou vzaly za své.

Organizace Mukařovské kecky se 
časem zhostil TJ Sokol Mukařov, 
který si třeba k 30. ročníku pozna-
menal: Jubilejní ročník se konal  
27. května 2006 na trasách 7, 15 a 25 
km po turistických trasách v okolí 
obce. Přes nepříznivé počasí se zú-
častnilo 260 pochodujících. Na tra-
se 7 km – 157 účastníků, na 15 km  
– 84 a na 25 km jich bylo 19. Celou 
akci zabezpečilo 27 pořadatelů. 

Ovšem to 41. ročníku pochodu po-
časí naopak přálo a hned se to proje-
vilo na počtu účastníku! Na startu se 
jich sešlo 614, z toho na trať o délce 

7 km jich vyrazilo 370, délku 15 km 
si vybralo 209 osob a pro 25 km se 
rozhodlo celkem 35 účastníků. Nej-
mladšímu přihlášenému byly 4 mě-
síce, nejstarší účastník uvedl 80 let. 

Přestože před pár lety byl i při-
znán nápad hodit Mukařovskou 
kecku do běhu, a pár takových 
odvážlivců se i našlo, neobávejte 
se tak výrazné změny – Mukařov-
ská kecka zůstává i nadále tradič-
ním pochodem, otevřeným pro 
všechny věkové kategorie. 

Jako jeden z mnoha spokojených 
účastníků děkuji touto cestou 
všem, kteří se o vznik pochodu za-
sloužili, stáli nebo doposud stojí za 
jeho organizací, přípravou, a tedy 

za spoustou té práce, bez které se 
to vše neobejde. Letošní ročník, 
dle slov Tomáše Bergmanna, jed-
noho z organizátorů, čeká několik 
inovací v grafice, novinky na tra-
sách a pokud vše půjde podle plá-
nu a zmapování historie pochodu 

se stihne včas, bude při letošním  
45. ročníku k dispozici i drobná bro-
žura na téma Mukařovské kecky. 

Tak si poznamenejte termín so-
bota 27. 5. 2023 a uvidíme se na 
startu v Mukařově!                    ak ■

K prvnímu ročníku zbývá ještě do-
plnit, že součástí byla i soutěž o nej-
mladšího a nejstaršího účastníka 
a k pochodu vyzývala „…všechny 
kamarády, rodiče, babičky i dědy, 
zkrátka všechny ty, kdož mají rádi 
legraci, pohyb a mládí!“ pionýrská 
skupina Jiskra při ZDŠ v Mukařově.

Paní Eva Brůhová byla v té době 
vychovatelkou ve školní družině 
a zároveň dostala za úkol také vede-
ní zdejší pionýrské organizace. Před 
časem na I. ročník pochodu vzpomí-
nala: „První ročník jsme ve škole při-
pravili horkou jehlou, za pár dní a jak 
se říká na koleně. Účastníků tehdy 
bylo kolem devadesáti. Každý dostal 
botičku vyraženou z barevné kožen-
ky, diplom a v cíli koláče. Koláče jsme 
my ženský napekly doma, měly jsme 
pak radost, jak chutnají. No a bylo 
odstartováno. Měla jsem kolem sebe 
nadšené a zapálené lidi pro věc. Jak 
já na všechny s láskou vzpomínám!“

O Mukařovské kecce se postup-
ně začalo mluvit. Termín bylo 
nutné zkoordinovat s pochody 
v širším kraji, zaregistrovat se 
a s přípravami na další ročník 
začít co nejdříve. A turistů při-
bývalo. Už na II. ročníku jich byl 
trojnásobek.

Princip pochodu po 
určité trase s kontrolními 
stanovišti se zachoval v podsta-
tě dodnes, jen vzdálenosti tras se 
změnily. Přidána byla trasa 7 km, 
naopak zmizela ta nejdelší; měřila 
úctyhodných 50 km. A kontroly? 
„Každá kontrola si připravovala 

v tajnosti překvapení pro děti. Sa-
molepky, tužky, omalovánky, při-
chystala malou soutěž nebo občer-
stvení pro příchozí. Až v cíli jsme se 
pak dozvídali, co na které kontrole 
bylo,“ připomíná paní Brůhová. 
„Ale nejoblíbenější kontrolou byli 
loupežníci. Byla to taková parta 
fousáčů. Chlapi se měsíc před Kec-
kou neholili, scházeli se pravidelně, 
kde jinde než v hospodě, a vymýšleli 
a pak i vyráběli dřevěný meče a shá-
něli loupežnický oblečení. Na téhle 
kontrole se vyřádili všichni. Děti, 
dospělí i loupežníci.“ Účastníci po-
chodu i dnes procházejí, podle dél-
ky trati, až 5 kontrolami. Posilnit se 
mohou tradičními koláčky, na prv-
ní kontrole u jezírka na Žernovce 
bývá opékání buřtů za dozoru ně-

kterého z blízkých SDH, pod 
Šemberem dlouhé roky 

mají kontrolní stanoviš-
tě na starosti manželé 
Lehovcovi a Provaz-
níkovi, a třeba u chat 
v Kozojedech býval, 
pokud se pamatuji 

dobře, pravidelně Ru-
dolf Semanský a Alena 

Semanská.

Kdo se pochodu někdy zúčast-
nil, možná má dodnes nějaký ten 
diplom uschovaný, nebo třeba na-
jde malou kecku, z posledních let 
pak v podobě keramické medaile. 
„Botičky, tedy ty malé kecky, jsme 
zpočátku vyráběli z moduritu ve 
škole po vyučování. Formičku nám 
udělal pan Šindelář. Časem už to 
díky počtu turistů nešlo a požáda-
li jsme o pomoc JZD Světice, které 
nám velmi ochotně vyšlo vstříc,“ 
doplňuje informaci paní Brůhová. 
A redakční poznámka pro ty, kteří 
již nevědí, co bylo JZD – Jednotné 
zemědělské družstvo.  

Ta zřejmě nejznámější byla jedno-
duchá keramická kecka, byl to vlast-
ně suvenýr z pochodu, který obdržel 
každý účastník po jeho absolvování. 
Nám doma se jich časem sešla více 
jak desítka, ve stejném designu, ale 
v několika barevných odstínech, se 
šňůrkami na pověšení. Část z nich 

TIP NA VÝLET

Haló, haló… Na vědomost se dává, že I. ročník pochodu 
nazvaného Mukařovská kecka se uskuteční dne 25. června 
1977. Start a cíl je před školou v Mukařově a trasa povede 
z Mukařova na Žernovku, dále pak přes Štíhlice do údolí říčky Šembery 
a následně do Doubravčic a zpět. Tak nějak by mohlo znít hlášení, které by 
před lety oznámilo nově vzniklý pochod, jehož tradice se udržela dodnes. 

MUKAŘOVSKÁ KECKA 
slaví již 45 let! Malou keramickou kecku obdržel v cíli 

každý, kdo pochod absolvoval.

www.mukarovskakecka.cz  
www.sokolmukarov.cz/mukarovska-kecka
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Na stanovišti v lese za 
Žernovkou, rok 2011
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Koncem 19. století totiž právě 
na tomto pozemku stál srub, 
který zde postavil Jára Cimr-
man, ovšem 25. května 1875 na-
padlo v Mnichovicích nebývalé 
množství sněhu a sněžný pluh 
uvolňující železniční trať strhl 
lavinu a ta v 11 hodin a 6 mi- 
nut tento srub zničila. A právě 

v 11 hodin a 6 minut začal pietní 
akt, uvedl ho pan Marat z Jonáš 
klubu, který postavení pomníku 
inicioval. Mezi dalšími řeční-
ky nechyběl profesor Smoljak, 
který navrhl, aby se pozemek  
na noc zamykal, neboť měl  
obavy, aby ho profesor 
Fiedler nezhanobil, dá- 
le vystoupil doktor 
Svěrák, který lito-
val, že pomník 
není z finančních 

důvodů z bílého mramoru, jak 
si Cimrman přál, neboť v bí-
lém by nejlépe vzdoroval ho-
lubům. Dále vystoupil inženýr 
Štolba, který představil Cimr-
manův vynález greiphalter *). 
Na závěr celé slavnosti básník 
Vedral přednesl svou vlastní  
báseň.

Bohužel se pomník do dnešních 
dní nedochoval. Co se s ním stalo? 
Nevíme… Ovšem hlavním pode-
zřelým zůstává Cimrmanův nejza-
rputilejší oponent, profesor Erich 
Fiedler z Vídně.

A jak toto všech-
no víme? Z celé 

události se do- 
choval doku- 

m e n t á r n í 
film, kte-

rý natočil Vladimír Chudomel 
a František Šmahel. Proč byl po-
mník odhalen právě v Mnichovi-
cích? Vysvětlení je jednoduché 
– v té době byl problém někde 
odhalit jakýkoliv pomník a zvlášť 
takové postavě, a tak pan Halaš, 
který byl také členem Jonáš klu-
bu, poskytl svůj pozemek. 

A na závěr jedna dobrá zpráva. 
Město Mnichovice se rozhod-
lo pomník obnovit. Nebude již 
stát na pozemku pana Halaše, 
ale v bezprostřední blízkosti na 
městském pozemku, který bude 
upraven jako park a ponese jmé-
no českého génia. Paní starostka 
oslovila pana Svěráka, zda by 
s obnovením pomníku souhlasil. 
Velmi nás potěšilo, že ano a na-
víc přislíbil i svou účast na piet-
ním aktu. 

Vše se plánuje na 50. výročí 
odhalení pomníku a 150 let 
od tragické události – tedy na  
25. 5. 2025.

Na závěr bych chtěla moc podě-
kovat panu Vladimíru Chudo-
melovi, který nám dokumentární 
film poslal a svolil s publiková-
ním informací a fotografií.

Veronika Veverková
knihovnice a archivářka města 

Mnichovice ■

Z HISTORIE

Pomník Járy Cimrmana v Mnichovicích
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Možná vás to překvapí, ale je to skutečně tak, v Mnichovicích byl pomník 
Járy Cimrmana a dle všeho to byl dokonce úplně první pomník, který 
byl tomuto géniovi odhalen. Píše se rok 1975, konkrétně 25. 5., a na 
mnichovické nádraží přijíždí významní hosté. Nechybí mezi nimi ani doktor 
Svěrák a profesor Smoljak. Celá výprava, čítající téměř 100 hostů, se 
z nádraží vydává k pozemku pana Halaše, kde má být odhalen pomník Járovi 
Cimrmanovi, zakladateli českého trampingu.

*) GREIPHALTER 
je hygienický stojánek 

na grepfruity. Podstavec 
má schválně tvar 

spirály. Je to proto, že 
je ztížena cesta bacilů 

k potravě. Některé bacily 
to prý i vzdají a raději 

se vrátí. Jára Cimrman 
tento zázrak moderní 

hygieny nazval lapidárně 
GREIPHALTER.

Cimrmanův vynález 
greiphalter *)

Tento projekt se plánoval více 
než půl roku a společně se Stře-
dočeským krajem a městem Ří-
čany ho pro vás připravila ZUŠ 
Říčany ve spolupráci s Kolobě-
hem Říčany. Nápad založit Umě-
leckou akademii také v Říčanech 
přišel již před několika lety, ale 
následná doba Covidu zabrzdi-
la všechny naše rozpracované 
projekty, včetně tohoto. Tento 
projekt jsme založili podle vzoru 
pražských ZUŠ, které se tomuto 
mezigeneračnímu propojování 
věnují již několik let. Zveme vás, 
abyste si přišli splnit svůj dávný 
sen nebo oprášit to, co bylo již 
trochu zapomenuto. Přijďte stu-
dovat se svými vnoučaty!

Komu je projekt určen?
Občanům 62+ a výše.

Co vám chceme 
nabídnout? 
Možnost věnovat se umělecké 
tvorbě ve čtyřech oborech – hu-
debním, výtvarném, tanečním 
a literárně-dramatickém. Chce-

me vás zapojit do života ZUŠ 
a Koloběhu a přispět k rozvoji 
vaší fyzické a duševní kondice. 
Ale hlavně chceme vytvořit me-
zigenerační solidaritu a komu-
nikaci a zdůraznit fakt, že setká-
vání mladé generace a seniorů je 
přirozenou součástí života.

Jak bude studium 
probíhat?
Studium bude trvat maximál-
ně tři roky, to znamená šest se-
mestrů, něco jako obdoba baka-
lářského studia. Tříleté studium 
však není povinné.
 Začíná se imatrikulací, končí 
promocí – slavnostním zakonče-

ním studia. Absolventi 3letého 
studia dostávají absolventský di-
plom. Každý rok všichni studenti 
získají osvědčení o absolvování 
ročního studia.  Povedou vás kva-
lifikovaní pedagogové ZUŠ, vý-
uka bude probíhá v dopoledních 
hodinách v ZUŠ Říčany a nástro-
je vám zapůjčíme podle našich 
možností. Výuka probíhá formou 
přizpůsobených individuálních či 
skupinových výuk a je zazname-
nána v indexech. Součástí studia 
jsou i teoretické předměty, semi-
náře, návštěvy představení, kon-

certů a zapojení studentů Akade-
mie do života v ZUŠ a Koloběhu. 
Studenti nedělají žádné talentové 
zkoušky, veřejná vystoupení ne-
jsou povinná, studenti nejsou 
hodnoceni ani nedělají žádné po-
stupové zkoušky. Vše přizpůsobí-
me vašim potřebám.

Jak bude studium 
financováno? 
Senioři budou do vzdělávání 
přijímáni na základě vyplněné-
ho dotazníku. Vzdělávání bude 
z větší části hrazeno z finanč-
ních prostředků Středočeského 
kraje a senioři na základě vypl-
něného dotazníku budou hradit 

za výuku pouze symbolickou 
částku. Vše bude záležet na po-
čtu přihlášených studentů a na 
jejich požadavcích. Předpoklá-
dáme částku od 100 do 150 Kč 
za lekci.

Jak se přihlásit?
Přihlášky ke studiu si můžete 
vyzvednout v papírové formě 
v ZUŠ Říčany a v Koloběhu, 
nebo si je stáhnout z webových 
stránek obou uvedených. Zde 
naleznete i další užitečné infor-
mace ohledně studia.

Uzávěrka přihlášek pro školní rok 
2023/2024 bude 5. června 2023.
 Vaše názory, žádosti o bližší 
informace, dotazy a připomín-
ky nám můžete zaslat na email: 
umeleckaakademie@zus.ricany.cz 
nebo zavolat na tel.: 604 737 629.
 Pamatujte na to, že nikdy není 
pozdě začít a jediné, co je důle-
žité, je  chuť začít a dobrý pocit 
z toho, když se něco krásného 
povede.
 Přejeme si, aby vás projekt 
oslovil a abychom se mohli 
všichni setkávat při uměleckých 
a kulturních aktivitách.

Mgr. Iveta Sinkulová, MBA., 
ředitelka ZUŠ Říčany (1)

Mgr. Eva Hazdrová - Kopecká, 
Koloběh Říčany (2) ■

Vážení spoluobčané,
dovolte nám, abychom vám nabídli možnost uměleckého 
vzdělávání.  Od září pro vás otevíráme Uměleckou akademii 
III. věku, která bude probíhat v Říčanech. Víme, že senioři 
v našem regionu jsou velmi aktivní, a proto vám chceme 
nabídnout něco navíc, co by vás mohlo oslovit a rozšířit vaše 
aktivity, tentokrát ve sféře umělecké. 

UMĚLECKÁ AKADEMIE III. VĚKU ŘÍČANY

Garanti Umělecké Akademie III. věku
 Hana Špačková – místostarostka města Říčany

Jitka a Jan Adamusovi – hudební obor
Olga a Miroslav Hudečkovi – výtvarný obor

Ivanka Kubicová – taneční obor
Jiří Černohorský – literárně-dramatický obor

(1) (2)
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František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

ČR – Snížení počtu Finančních 
úřadů. Ministerstvo financí od  
1. července zruší 77 územních 
pracovišť finančních úřadů. 
Konzultační služby pro občany 
dotčených obcí budou v úředních 
dnech zajištěny prostřednic-
tvím telefonických kontaktních 
linek provozovaných přísluš-
nými finančními úřady. Osob-
ní kontakt a pomoc daňovým 
subjektům v souvislosti s po-
dáváním daňových 
přiznání především 
k dani z nemovitých 
věcí a k dani z pří-
jmů fyzických osob 
zajistí pracovníci 
finančních úřadů 
během svých čas-
tějších výjezdů do 
dotčených obcí. Na 
seznamu územních 
pracovišť finančních 
úřadů plánovaných 
ke zrušení najdete 
v rámci Středočes-
kého kraje celkem 
6 míst, mezi nimi 
z naší oblasti jako 
jediný je uveden Čes-
ký Brod. Zdroj: www.mfcr.cz

STŘEDOČESKÝ KRAJ – 41 mi- 
lionů korun dotací. Na podpo-
ru kultury, významných výročí, 
knihoven a na obnovu kulturních 
památek poskytne kraj dotace ve 
výši 41 milionů korun. Krajští za-
stupitelé schválili žádosti o dota-
ce pro projekty podané v rámci tří 
programů, podpoří se tak celkem 
100 projektů. Nalézt mezi nimi 
lze z kraje Zápraží např. obno-
vu Budilovy letní vily v Kostelci 
n. Č. lesy – stavebně historický 
průzkum, opravu fasády jižního 
průčelí včetně kaple kostela sv. 
Petra a Pavla v Říčanech, Měst-
ské kulturní slavnosti v Říča-
nech, obnovu pultové střechy nad 
lednicemi pivovaru v Kostelci n. 
Č. lesy, Staročeské máje ve Škvor-
ci, Oživlý středověk na hradu 
Zlenice, podporu činnosti orga-
nizace RC Lodička, z.s., nebo 
vybavení obecní knihovny Pyšely.  
Zdroj: www.stredocesky kraj.cz

ČESKÝ BROD – rekonstrukce 
muzea. Krajští radní vyslovili 
souhlas s vyhlášením veřejné 
zakázky na zhotovení projekto-
vé dokumentace ke stavebnímu 
povolení pro celkovou rekon-
strukci historické budovy Pod-
lipanského muzea v Českém 
Brodě. Předpokládané náklady 
akce jsou ve výši 2,9 milionu 

korun včetně DPH. Muzeum 
sídlí v pozoruhodné secesní bu-
dově postavené podle projektu 
architekta Antonína Balšánka, 
založeno bylo roku 1896 a tvo-
ří jednu z dominant historické 
vilové čtvrti města. Vzhledem 
k historické hodnotě budovy se 
plánuje v rámci rekonstrukce 
provést rovněž historický prů-
zkum celého objektu. 
Zdroj: www.stredocesky kraj.cz

UHŘÍNĚVES – V rámci pro-
jektu "Otevřené zahrady Uhří-
něves" se plánuje vybudování 
komunitní zahrady v prostoru 
za radnicí, kde bude možné pěs-
tovat třeba zeleninu, třídit bio-
dopad, navazovat sousedské 
vztahy atd. Městská část se roz-
hodla využít část pozemku a pro 
realizaci projektu se spojila se 
společností Kokoza, o.p.s., která 
už pomohla s růstem několika 
desítek zahrad po celé republice. 
Zdroj: www.praha22.cz

PYŠELY – Pyšelské muzeum 
zůstává uzavřeno. Od dubna se 
vždy zpřístupňovaly pro veřej-
nost sbírky pyšelského muzea. 
Letos tomu tak není, prozatím 
muzeum zůstává i nadále uza-
vřeno, druhým rokem zde probí-
há inventura a digitalizace sbí-
rek. Zdroj: www.pysely.cz

SÁZAVA – 18. ročníku úklidové 
akce Čistá řeka Sázava se letos 
v dubnu zúčastnilo na 450 dob-
rovolníků všech věkových katego-
rií, od dětí až po seniory. Od Zru-
če nad Sázavou až do Pikovic, 
tedy na zhruba na úseku v délce 
80 km, nasbírali přes 10 tun 
odpadků. V době konání akce 
nevládlo zrovna příznivé počasí, 
navíc řeka Sázava se dostala v té 
době na druhý povodňový stupeň. 
Zdroj: www.posazavi.com          ■

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

Podlipanské 
muzeum 
v Českém 
Brodě
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ZVEME VÁS SRDEČNĚ:  
 NA ZÁVODY POŘÁDANÉ V ROCE 2023 

POSÁZAVSKÝM KLUBEM HISTORICKÝCH VOZIDEL  

3. 6. 2023 Ondřejovský krpál 2023 (start/cíl Ondřejov)
26. 8. 2023 Posázavská Rallye Berchtold 

(start/cíl Zámek Berchtold, Kunice)
7. 10. 2023 Ondřejovská 8, Memoriál Jana Novotného 

(start/cíl Zvánovice)

závody se konají vždy v sobotu - info: www.pkhv.cz

Nemám v úmyslu tady rozebírat 
měnící se názory na nepřízna-
kovost maskulina nebo zachá-
zet do teorií binárních opozic  
z 30. let min. století, to je spíše 
než pro širokou veřejnost a běž-
ný život téma k dalekosáhlým 
disputacím v rámci akademic-
kých kruhů. 
 Ale proč se vůbec o generic-
kém maskulinu zmiňuji? K tomu 
mne navedlo několik vašich čte-
nářských dotazů a poznámek, 
které se mi v redakci za poslední 
zhruba rok sešly. Pojďme se tedy 
na generické maskulinum struč-
ně podívat.
 Generické maskulinum je 
vlastně mužské podstatné jméno 
(maskulinum), které je ale rodo-
vě neutrální (generické). Díky 
tomu plní tzv. zástupnou roli pro 
obě pohlaví, tedy muže i ženy. 
Pozn. Tady zůstáváme u základ-
ního biologického dělení, nebe-
reme v potaz další desítky pohla-
ví ani nebinaritu.
 Co znamená zástupná role? 
Zjednodušeně řečeno… Typický 
příklad jsou třeba profese lékař, 
právník, nebo označení kandi-
dát, pořadatel, inzerent, klient, 
čtenář. Čeština pro ně má ve 
svém systému odpovídající žen-
skou verzi, ale užívají se automa-
ticky, někdy možná stereotypně, 
ale zjednodušují i komunikaci. 
Nejde jen o zachování korekt-
nosti, ale podstatný je i kontext, 
užití. Představte si větu: Někteří 

inzerenti nechtějí zadat inzerci 
našim pracovníkům bez předcho-
zí porady se svým šéfem. To zní 
normálně, že? Pokud bychom 
ale vyloučili generické masku-
linum a nabídli plnou korekt-
nost, dostaneme větu: Někteří 
inzerenti a některé inzerentky 
nechtějí zadat inzerci našim pra-
covníkům a našim pracovnicím 
bez předchozí porady se svým šé-
fem, se svou šéfovou. A k tomu by 
ještě genderová lingvistka mohla 
namítnou, že označení ženy by 
mohlo být ve větě vždy, nebo ale-
spoň několikrát umístěno před 
mužem.
 Souhlasím s tím, že je třeba 
dbát na korektnost, ale ne za kaž- 
dou cenu. Proto tímto konečně 
zodpovídám také četný dotaz, 
proč ve svém úvodníku oslovuji 
muže-čtenáře a na ženy zapomí-
nám? Opak je pravdou, nezapo-
mínám. Jen využívám možností, 
které mi český jazyk nabízí a po-
užívám generické maskulinum, 
tedy oslovuji všechny bez rozdílu 
pohlaví: Vážení čtenáři.
 Pro úplnost dodejme, že exi-
stují také slova, která symetrii 
muž / žena narušují, mohou 
označovat oba, např. kojenec, 
rodič, sourozenec (slova vespol-
ná), mluvčí, průvodčí (slova 
obourodá). A tak by se dalo po-
kračovat dále. 
 Berme to tedy tak, že čeština je 
prostě jazyk nádherný, ale také 
velmi komplikovaný.               ak ■

ROZPAČITÉ KOUZLO  
generického maskulina
Pokud jste si přečetli nadpis a netušíte, o čem 
je řeč, zachovejte klid. Pokud napovím, že vše 
se to točí kolem hojně diskutované rovnosti 
žen a mužů, emancipace a rozdělování rolí, tak 
asi už budete v obraze. 
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Akce je určena pro všechny vě-
kové kategorie, v rámci jednotli-
vých programů si vybere každý. 
Vstup i doprovodné programy 
jsou zdarma. A co vše je tedy 
připraveno, co si můžete pro-
hlédnout a čeho se zúčastnit? 
 Připomínáme, že hvězdárna 
na Ondřejově na vrchu Manda 
(Žalov) byla založena v roce 
1898 Josefem Janem Fričem, 
který ji v roce 1928 věnoval 
státu. Dnes celý areál spravu-
je AsÚ, který má čtyři vědecká 
oddělení – Sluneční, Stelární, 
Meziplanetární hmoty a Galaxií 
a planetárních systémů.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
• Perkův dvoumetrový daleko-
hled – největší dalekohled v ČR; 
Stelární oddělení. 
• Horizontální dalekohled HSFA 
2 (ten pouze v pátek), sluneční 
radioteleskop; Sluneční oddělení.
• Mayerův dalekohled o průměru 
65 cm; Oddělení meziplanetární 
hmoty.
• Dalekohled D50 skupiny astro-
fyziky vysokých energií; Stelární 
oddělení.
• Komentované prohlídky expo-
zice o historii výzkumu v oblasti 
fyziky meteorů. Sraz u Muzea  
V. Šafaříka každou sudou hodinu 
(10, 12, 14 a 16). 
• Prohlídka dvou historických 
kopulí, při dobrém počasí pozo-

rování dalekohledem v historic-
ké Západní kopuli.
• Ústavní knihovna přístupná 
pro čtení, posezení a diskuse.

Doprovodný program
• Po setmění pozorování oblohy 
dalekohledem ze Západní kopule 
historické hvězdárny. Ve 22:22 
a 23:23 před historickou Centrální 
kopulí "Seznámení s oblohou nad 
námi aneb planetárium naživo". 
Pouze za jasného počasí.
• Škola hledání meteoritu 19. 5. 
v 16 h, v sobotu v 10 a 16 h. Hledá-
ní modelu skutečného meteoritu 
Žďár nad Sázavou z roku 2014, je-
hož pád byl zachycen našimi kame-
rami. Program bude přizpůsoben 
i dětem.
• Co astronomie přinesla lidstvu, 
aneb bude levnější chleba? Před-
náška 19. 5. od 18 h, Mgr. Michal 
Bursa, Ph.D.
• Dětské programy před kopulí 
Perkova dalekohledu, po oba dny 
– Vesmírný stopař / Hrátky s teku-
tým dusíkem / Posílání pohlednic 
do vesmíru.
• Mobilní planetárium pro malé 
i velké – 20. 5. od 10 do 18 h. Pozor! 
Koná se pouze za pěkného počasí! ■

Astronomický ústav AV ČR v Ondřejově (AsÚ) přivítá 
zájemce na tradiční jarní akci Dny otevřených dveří, 
a to v pátek 19. a sobotu 20. května. Po oba dny 
budou zpřístupněna odborná pracoviště, nabízeny 
komentované prohlídky a v celém areálu připraven 
doprovodný program.

TIP NA VÝLET

Dny otevřených dveří 
Astronomický ústav AV ČR 

Ondřejov
19. a 20. května 2023, 9–18 h

www.asu.cas.cz

HVĚZDÁRNA 
ONDŘEJOV: 
Dny otevřených dveří

Perkův 
dvoumetrový 
dalekohled je 

největší daleko-
hled v ČR.
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Talentové zkoušky
Zveme všechny šikovné děti 
k talentovým zkouškám, které 
proběhnou v týdnu od 29.5. – 
2.6. v ZUŠ Říčany. Děti, které 
prošly talentovým průzkumem 
v mateřských školách a bylo jim 
doporučeno studium v hudebním 
oboru již k talentovým zkouškám 
nemusí. Pokud ovšem mají rodiče 
či děti zájem o studium v jiných 
oborech – tanečním, výtvarném 
či literárně-dramatickém, těšíme 
se na to, že se u zkoušek uvidíme.
I v letošním roce máme pro vás 
něco nového. Ve smyčcovém 
oboru otevíráme studium hry 
na violu. Pro nadšené kytaristy 
připravujeme otevření nové třídy 
elektrické kytary. A pro zájemce 

o tanec otevíráme novou třídu 
klasického tance (baletu). Jak 
vidíte, i letos děláme vše pro to, 
abychom pro vás naši nabídku 
možností opět o něco rozšířili.

Pozvánka na akce
Květen je neskutečný měsíc, 
jako vždy je nabitý aktivitami, 
ale jeden projekt má mezi tím 
vším prioritu, a to je již tradiční 
ZUŠ OPEN. Jde o projekt, který 
má za úkol ukázat aktivity ZUŠ 
v celé republice a zdůraznit vý-
znam uměleckého vzdělávání.
 Dovolte nám, abychom vás na tři 
akce v rámci ZUŠ OPEN pozvali:

◗ 24. května v 17.30 h na Fakul-
tu strojní ČVUT v Praze na výsta-
vu výtvarného oboru ZUŠ Říčany 
na téma DIVADLO,

◗ 25. května v 16.30 h do za-
hrady v Olivovně v Říčanech na 
přehlídku hudebního, tanečního 
a literárně-dramatického oboru,

◗ 26. května v 16.30 h do Obec-
ního parku ve Strančicích. 
Vezměte si židle, deky a dob-
rou náladu, přijďte celá rodina 
a prožijte s námi odpoledne 
plné umění. Občerstvení zajiš-
těno. Hostem programu budou 
žáci a pedagogové z naší part-
nerské školy ZUŠ J. R. Míši 
v Orlové.

Přijďte, těšíme se na vás!
MgA. Markéta Sinkulová

Programový a kulturně  
– výchovný pracovník  

ZUŠ Říčany ■

Květen už udává připomínku blížícího se závěru dalšího školního roku. Zároveň 
ale již avizuje i ten nastávající, neboť nastává čas talentových zkoušek pro nové 
zájemce. Přijměte pozvání na naše akce určené veřejnosti, seznamte se s naší 
činností, aktivitami a úspěchy studentů.

ZUŠ Říčany: květnové akce a pozvánky

www.zusricany.cz

Slavnost májů vždy započne 
májovým průvodem kro-
jovaných tanečníků spo-
lu dalšími účastníky bez 
krojů. Průvod vykročí od 
kulturního domu (hasičárny) na 
náves obce k pomníku padlých 
a vzdá hold obětem války. Poté 
průvod projde od domu k domu 
přes celou obec. Krojovaní 
účastníci podle tradice během 
průvodu obvykle tančí s obyva-
teli každého domu 2-3 písně.
 Samotné kácení máje a tanco-
vání české besedy krojovanými 
tanečníky se uskuteční v podve-
čer, v čase mezi 18 a 19 hodinou 
před místním kulturním domem. 

Po slavnosti se koná také 
večerní májová taneč-

ní zábava, a to od 
20 hodin, na kterou 

jsou všichni zájemci 
srdečně zváni.

 Díky pořadateli slav-
nosti, místnímu Sboru 
dobrovolných hasičů, se 
s podporou veřejnosti daří 
nejen udržet cennou kultur-
ní tradici, ale i rozšiřovat po-
vědomí o této lidové slavnosti 
po kraji. Slavnosti staročes-
kých májů mají v Lensedlích 
velmi dlouhou tradici, konají se 
(vyjma května 2021) nepřetržitě 
již od roku 1946. ■

Sbor dobrovolných hasičů Lensedly zve 
i v letošním roce na Slavnost staročeských 
májů, která se koná v sobotu 20. května 2023 
od 12:30 hodin slavnostním zahájením. Hudební 
doprovod na již 76. ročníku májových slavností 
zajistí kapela pod vedením pana Krebse.

Májové slavnosti
V LENSEDLÍCH
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Májové slavnosti a staročeské 
máje jsou dnes již součástí našeho 
nehmotného kulturního dědictví. 
Tam kde se konají slouží zároveň 
k udržení a navazování soused-
ských vztahů, představují určitý 
typ zábavy i připomínku časů mi-
nulých.
 O slavnosti staročeských májů 
v Lensedlích se zmiňujeme každo-
ročně, konají se pravidelně už od 
roku 1946. Pouze jedinkrát byly vy-
nechány – vzhledem k vládním na-
řízením v roce 2021. Na ty letošní 
můžete vyrazit v sobotu 20. května.

 Staročeské máje pořádají také 
ve Škvorci a Třebohosticích. Slav-
nosti i tady mají poměrně dlouhou 
tradici, hasiči je pořádají již od 
roku 1968. Májky (břízky s pent-
lemi) u domu svobodných děvčat, 
stavění vysoké májky s věncem, to 
jsou činnosti, které hasiči zvládnou 
den před oslavami. Průvod, taneč-
ky před domy a večerní zábava – to 
vše pak proběhne 20. května.
 Také v Kolovratech se bude sla-
vit. Tady se bude konat již 6. roč-
ník Kolovratského majálesu, a to 
v sobotu 13. května od 14 h u ska-

teparku (ul. V louce). Slavnosti 
jara zde mají jiný ráz, o čemž svěd-
čí i podtitul Kolovratský hudební 
festival a tomu také odpovídá pro-
gram, ve kterém se představí pět 
kapel.                                                          ■

Jaro, slunce, začátek nového života přírody… 
i to byly důvody proč májové oslavy a slavností 
vznikly. Od dob pohanských slavností, přes májové 
pobožnosti ve středověku, až po proměny v minulých 
staletích se vlastně oslavy máje v našich životech 
v nějaké formě udržely.

Ve znamení májových oslav

Rodiny s dětmi zveme na muzikálo-
vou pohádku Honza málem králem 
(neděle 21. 5.). Inscenace v podání 
Divadelní společnosti Agáta udělá ra-
dost všem malým divákům. Hudební 
nadšence potěší koncert kapely Hra-
dišťan & Jiří Pavlica (pátek 26. 5.). 
V mnoha městech vyprodané vystou-
pení této jedinečné hudební formace 
zaručuje skvělý zážitek. Program kina 
nabídne několik premiér i pravidelné 
nedělní projekce pro děti. První stře-
da v měsíci tradičně patří cyklu Kino 

Plus, kdy promítáme za zvýhodněné 
vstupné 70 Kč. Tentokrát se můžete 
těšit na českou dobrodružnou kome-
dii Ostrov s Jiřím Langmajerem a Ja-
nou Plodkovou (středa 3. 5.).
 Vstupenky je možné zakoupit 
online na kdsvet.cvik.info nebo 
osobně na prodejních místech: 
v informačním centru (nám. Ar-
nošta z Pardubic 1, Český Brod), 
nebo vždy hodinu před představe-
ním na pokladně KD Svět (Krále 
Jiřího 332, Český Brod).                    ■

ZA KULTUROU DO KD SVĚT ČESKÝ BROD
DO DIVADLA, NA KONCERT NEBO DO KINA? TO VŠE MŮŽETE ZAŽÍT V KVĚTNU V KD SVĚT.

KALEIDOSKOP

O tom v Kozojedech, pod názvem 
Otevřené dvory, který se letos koná 
v sobotu 6. 5. 2023 od 14 h, jsme 
už několikrát psali. Opět zde bude 
k dispozici mapka na webu, cedulí 
označené domy, které se akce zú-

častní, a tudíž stačí jen přijet. Více 
na Fb Kozojedská pavlač.
 Info nám zaslali také ze Struha-
řova, kde je 2. ročník Garážového 
prodeje v sobotu 20. května od 9 h. 
Mapky s místy prodeje budou k dis-
pozici na OÚ a online. Navíc od  
11 h bude u Hliněného rybníku také 
bleší trh. Registrace a info na OÚ.
 A náš třetí tip na garážový pro-
dej je ze Škvorce, tady se akce 
Mezi vraty pořádaná Spolkem 
sousedů uskuteční už v neděli  
30. 4. od 9 do 13 h. Mapka domů 
bude také k dispozici.                         ■

Muzejní noci jsou 
atraktivním lá-
kadlem v mno-
ha evropských 
městech, u nás 

první Pražská 
muzejní noc pro-

běhla v roce 2004. Od té doby se 
tato forma propagace a popula-
rizace muzejnictví rozšířila po 
celé republice a vyústila ve Fes-
tival muzejních nocí, pod zá-
štitou Asociace muzeí a galerií 

ČR, z. s., a ve spolupráci s Min. 
kultury a dalšími subjekty.
 Do letošního ročníku jsou 
mj. zapojeny: Muzeum Říčany, 
Podlipanské muzeum v Českém 
Brodě, Muzeum umění a desig-
nu v Benešově, GASK Kutná 
Hora, Uhříněveské muzeum či 
Regionální muzeum v Jílovém. 
Prvního ročníku se účastnilo 73 
měst, loňského 178, což před-
stavovalo již na 600 přihláše-
ných institucí.                               ■

S jarem přichází na řadu úklid, a to znamená i prodej 
věcí zbytných. Perfektní akcí proto zůstávají tzv. 
garážové (vý)prodeje. I v našem kraji na Zápraží je 
najdete, většinou stačí zapátrat přes sociální sítě.

Letošní 19. ročník Festivalu muzejních nocí se 
koná od 19. května do 16. června. Akce navazuje 
na Mezinárodní den muzeí, který od roku 1977 
každoročně připadá na 18. května.

Garážové prodeje se vrací Festival muzejních nocí 2023

Přehled muzeí a jejich akce na www.cz-muzeum.cz

JAUVAJS 
U MADONY
Kapela Jauvajs rozezní 
prostory kavárny 
U Madony v Českém 
Brodě irskou hudbou 
s příchutí folku.
Koncert proběhne 26. května od 
19 h. Kapela Jauvajs vám zahraje 
nejen autorskou hudbu ovlivně-
nou irskou a skotskou tradicí.      ■

www.jauvajs.cz



ZAPRAZI.EU | 1716 | ZAPRAZI.EU

KALEIDOSKOP

Workshop se koná v sobotu 20. 5. 
2023 v 9. 30 h v KC Labuť Říčany.
Počítejte s časovou náročností  
1 až 2,5 h. Cena 700,-/os. zahrnu-
je: sklenice (přinést si lze i svou, 

objem min. 4 litry) • dekorace 
(kořeny, dřevo, kameny, substrá-
ty) • rostliny.
 Upozornění: min. počet účast-
níků je 5 osob!                                                ■

Láká vás kreativní tvorba s rostlinami? Chcete si 
vytvořit jedinečné minimalistické aranžmá, které 
oživí váš byt nebo kancelář? Přihlaste se na workshop 
výroby krajinária ve skle!

KC LABUŤ ŘÍČANY ZVE
na workshop KRAJINÁRIUM

Info a dotazy na Fb: @krajinarium
Přihláška na: www.kclabut.cz/krajinarium-prihlaska-2023

Sobota 3.6. 2023 
ONDŘEJOVSKÝ KRPÁL 2023

8. ročník závodu pořádá Posázavský klub historických vozidel  start závodu cca v 10:30 h z náměstí v Ondřejově  závod do vrchu 
spojený se spanilou jízdou Posázavím  veteráni budou k vidění také ve Vlašimi, kde bude výstava vozidel  možnost projížďky 
autobusem RTO  hrát bude netradiční kapela tradičního jazzu MK3 Praha  přijďte podpořit závodníky  těšíme se na vás.

www.pkhv.czwww.pkhv.cz

Pro každý ročník Noci kostelů je 
vybíráno specifické motto, to letoš-
ní zní: Po světle totiž nastupuje noc, 
kdežto žádné zlo nepřemůže moud-
rost. Zjednodušeně řečeno, motto 
nám má připomenout nejen střídá-
ní noci a dne, ale i celkový rytmus 
tohoto světa a běh života. 
 Během Noci kostelů jsou ote-
vřené kostely, kaple a modlitebny 

a nabízené aktivity pro všechny 
návštěvníky jsou zdarma. Je možné 
tedy navštívit nejen samotné kos-
tely, ale také se zúčastnit koncertů, 
komentovaných prohlídek a všech 
dalších programů probíhajících 
během této akce. 
 Přihlášeny jsou mj. kostel sv. Got- 
harda a kaple sv. Zdislavy (Český 
Brod), kostel sv. Havla (Štolmíř), 

kostel sv. Jiří (Hradešín), kostel sv. 
Václava (Hrusice), kostel sv. An-
dělů strážných (Kostelec. n. Č. l.), 
kostel sv. Jakuba Velikého (Kouni-
ce), Husův sbor a kostel Narození 
P. M. (Mnichovice), kostel sv. Bar-
toloměje (Popovičky), kostel Na-
rození P. M. (Průhonice), kostel sv. 

Václava (Přistoupim), kostel Po-
výšení sv. Kříže a loretánská kaple  
P. M. (Pyšely), kaple v Olivovně 
(Říčany), kostel sv. Prokopa (Sá-
zava), kostel sv. Jakuba Většího 
a kostel sv. Jana Nepomuckého 
(St. Skalice), evangelický kostel 
(Škvorec), kostel Nanebevzetí  
P. M. (Tismice), Husova kaple 
a kostel Zvěstování P. M. (Úvaly).
 Pro zajímavost: Loňská Noc 
kostelů v České republice zazname-
nala více než 408 000 návštěvnic-
kých vstupů v 1 729 kostelech.         ■

Noc kostelů je jubilejní

Přehled zapojených kostelů, jednotlivých programů a další 
info: www.nockostelu.cz

KALEIDOSKOP

Celorepubliková akce Noc kostelů, která si záhy 
získala popularitu a příznivce, vstupuje v roce 2023 již 
do svého 15. ročníku. Letos se koná v pátek 2. června.

SPIRITUÁL 
KVARTET 
Skupina navazující 
na legendární první 
československou 
folkovou kapelu 
Spirituál kvintet. 
Kontinuitu s tímto souborem, 
významně ovlivňujícím domácí 
hudební scénu více než šedesát 
let, zaručuje nejen návrat k pů-
vodnímu historickému názvu, 
ale především účast Jiřího Ho-
loubka a Veroniky Součkové, 
dlouholetých členů Spirituál 
kvintetu. Své síly spojili se dvě-
ma vynikajícími muzikanty, 
zpěvákem, skladatelem, ban-
jistou, hráčem na steel kytaru 
a kontrabas Zbyňkem Burešem 
a kytaristou a zpěvákem, maji-
telem podmanivého basu Janem 
Jandou. 
 Spirituál kvartet s pokorou, 
úctou a vděkem staví na odkazu 
svých předchůdců, který rozvíjí 
dál vlastním zvukem i podáním 
nejen skladeb prověřených de-
setiletími, ale i novým autor-
ským repertoárem.                        ■

Přehled akcí
◗ Český Brod, KD Svět, 2. 5. – 28. 6. 
2023 KEĎ AJ CESTA MOŽE BYŤ 
CIEL, výstava fotografií

◗ Kolovraty, 3. 6. 2023 DĚTSKÝ 
DEN
◗ Kostelec n. Č. lesy, Muzeum 
hrnčířství, 13. 5. – 28. 6. 2023  
100 LET FOTBALOVÉHO KLU-
BU SK KOSTELEC N. Č. L.
◗ Kostelec n. Č. lesy, 27. 5. 2023,  
KERAMICKÝ DEN
◗ Kostelec n. Č. lesy, 27. 5. 2023 DEN 
OTEVŘENÝCH BRAN NA ČER-
NOKOSTELECKÉM ZÁMKU
◗ Lensedly, 20. 5. 2023, 76. ROČNÍK 
SLAVNOSTÍ STAROČESKÝCH 
MÁJŮ
◗ Mukařov, 27. 5. 2023, MUKAŘOV-
SKÁ KECKA, start u Sokolovny, dál-
kový pochod 

◗ Průhonice, Dendrologická zahrada 
Průhonice, ca 3.– 22. 2023 VÝSTA-
VA CIBULOVIN A TULIPÁNŮ
◗ Říčany, Mlýnský rybník, 27. 5. 2023 
WATER FOOD FESTIVAL
◗ Říčany, Galerie Kotelna, 22. 4. 
– 18. 5. 2023 DNY DESIGNU 
V KOTELNĚ
◗ Senohraby, 6. 5. 2023, OKOLO 
HVĚZDÁRNY K LADOVĚ CHA-
LUPĚ, turistický dálkový pochod 
a cyklojízda, start Vávrův palouk

◗ Štolmíř u Českého Brodu, 13. 5. 
2023, VEŘEJNÉ PEČENÍ CHLE-
BA A RESTAURANT DAY
◗ Vojkov, 13. 5. 2023, ZA ORCHIDE-
JEMI NA VOJKOVSKOU LOUKU, 
vycházka na mokřadní louku

◗ Zaječice, 6. 5. 2023, ZAJEČICKÝ 
BŮR, start u hřiště, přespolní běh     ■

Po oba dny budou pro zájemce 
připraveny v čase  9–17 h komen-
tované prohlídky a doprovodný 

program. Spojit návštěvu arbore-
ta můžete také s NS modelových 
mokřadních biotopů, nacházející 

se v jeho těsném sousedství. Arbo-
retum najdete za Kostelcem n. Č. l. 
směrem na Přehvozdí, odbočka na 
Hošť, bus 660 zastávka Truba.      ■

Letos se v Arboretu FLD ČZU u Kostelce n. Č. l. 
konají o květnovém víkendu 27. a 28. 5. 2023.

ARBORETUM: DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

www.arboretum.czu.cz
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Turisté dostanou na startu po-
chodu (dospělí za 100 Kč a děti 
zdarma) Mikešův pas, do kterého 
budou na stanovištích sbírat razít-
ka. Za ty je v cíli čekají odměny (pa-
mětní mince, sběratelská vizitka). 
Starty budou v sobotu 20. května 
nakonec na výběr tři:
◗ v Hrusicích se hromadně vyjde 
v 9:30 (trasa 25 km),
◗ ze Struhařova (15 km), 
◗ a od Hájovny ve Světicích do Mu-
kařova (10 km).
 Trasa dlouhá 25 km letošního 
roku tedy povede z Hrusic do Mu-
kařova, bude mít 14 zastavení s ta-
bulemi s úryvky z Ladovy knížky 
o kocourovi Mikešovi a mezi nimi 
kamenné kilometrovníky.  

Minipochod Pohádkové Hrusi-
ce: start mezi 10. a 11. hodinou; 
pochod nabídne okružní pro-
cházku po trase stejnojmenné 
stezky v délce ca 6 km. Děti bu-
dou plnit úkoly, soutěžit, mohou 
si i zatančit.                                       ■

Pochod Cestou kocoura Mikeše (20. 5. 2023) si letos 
připisuje již 16. ročník konání a zároveň se proměnila 
jeho organizační stránka, doplněná o slavností ote-
vření obnovené cesty kocoura Mikeše vedoucí až do 
Mukařova. Zároveň s ním se uskuteční i minipochod 
Pohádkové Hrusice, určený nejmenším účastníkům.

Info www.laduv-kraj.cz/pochody

S MIKEŠEM  
opět na cestách
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TIP na prázdninové cesty: 
Jogger, rodinný vůz, přizpůso-
bivý dle vašich potřeb. Spojuje 
délku kombi, prostornost MPV 
a robustnost SUV. Poskytne 2 – 7 
míst. Motor TCe 100 ECO-G na-

bízí kombinaci pohonu na ben-
zín i LPG. Vůz je vybaven dvěma 
plnohodnotnými nádrži s dojez-
dem přes 1000 km. Skladem!  
Cena 392 500 Kč s DPH. 
www.daciapruhonice.cz                  ■

PŘIJĎTE VYZKOUŠET NAŠE VOZY A PŘESVĚDČIT SE, ŽE JE NAŠE NABÍDKA STÁLE CENOVĚ DOSTUPNÁ.

PRO DACIA DO PYRAMIDY PRŮHONICE!
V dominantní prosklené budově u D1 ve tvaru 
pyramidy naleznete moderní showroom značky 
DACIA. Prezentujeme zde kompletní modelovou 
řadu DACIA s modely Sandero, Duster, Jogger 
a plně elektrický městský model Spring.

Kontakt: email: tel.: 731 937 714 Hlasová Hana, www.sjpraha22.cz

Školní jídelna, Praha 22, Nové náměstí 1100/1, Praha 10 – Uhříněves

ŠKOLNÍ JÍDELNA V UHŘÍNĚVSI 
PŘIJME VYUČENOU NEBO ZAUČENOU 

KUCHAŘKU S PRAXÍ
✔ Nabízíme: jednosměnný provoz od 6,00 do 14,30 h, volné víkendy 

a všechny školní prázdniny, část prázdnin je placená, 5+1 týden 
dovolené, levné, čerstvé obědy, příspěvek do penzijního fondu, 

5 tisíc na rekreaci a ozdravné programy.  
✔ Požadujeme: praxi jako samostatná kuchařka, zodpovědnost, 

samostatnost, kolektivního ducha, nekonfl iktní povahu, 
dobrý vztah k dětem. 

✔ Plat: 25-28 tisíc hrubého.
Prosím o zaslání životopisu na základě kterého budete kontaktováni.
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S tvorbou fotografa, vítěze prestižní Czech 
Nature Photo 2021, oceněného i v dalších 
domácích a mezinárodních soutěžích, se na 
stránkách časopisu Zápraží setkáváme od června 
2021, kdy nám poskytl první rozhovor. 

PŘÍRODA

4

5

6

7

6   NORNÍK RUDÝ (Clethrionomys glareolus) Doma máme malý za-
hradní domek, kde v noci rozhodně není o zábavu nouze. Při své tvorbě 

čas od času používám barevné filtry, které fotce dodají žádoucí atmosféru.

7   STRAKAPOUD VELKÝ (Dendrocopos major) Na krmítku na naší 
zahradě jsme celkem napočítali kolem 36 druhů rozmanitých opeřených 

návštěvníků. Někteří nás navštěvují pravidelně, jiní zcela sporadicky. Stra-
kapoud velký je jedním z těch pravidelných.

5   LIŠKA OBECNÁ (Vulpes 
vulpes) Zvědavá liška, která 

ve dne v noci hledá potravu kolem 
lidských obydlí.

3   ROPUCHA OBECNÁ (Bufo 
bufo) V Jevanech blízko na-

šeho domu každoročně migrují 
ropuchy, ale neexistují zde žádné 
zábrany, které by jim zabránily 
přecházet silnici. Proto je chodíme 
s manželkou sbírat a následně je 
přenášíme přes cestu. Snažíme se 
tak zabránit možné kolizi s řidiči. 
Tenhle nabuzený sameček dokázal 
nehybně stát během neuvěřitelně 
dlouhé expozice, trvající tři desítky 
sekund (!).

1   KOS ČERNÝ (Turdus merula) 
Už asi měsíc čekám na kunu, ale 

ta je velmi ostražitá. Na návštěvu 
před fotoaparát se jí moc nechce, 
a tak vznikají různé vedlejší produkty. 
Jako třeba tato fotka samičky kosa, 
která začíná svůj den už brzo ráno.

Igor Mikula (*1981) pochází ze 
slovenské Serede, ale již dlouhá 
léta žije v Jevanech. Fotografová-
ní se naplno věnuje od roku 2014, 
kdy poprvé navštívil deštný prales 
v Panamě, což zásadně ovlivnilo 
jeho život i fotografickou kariéru 
a její směřování.
 Ke svému fotografování mj. 
říká: „Širokoúhlá fotografie zvířat 
mě baví asi ze všeho nejvíc, je to 
patrné i z mého portfolia. Není to 
úplně běžná technika focení, kromě 
samotného zvířete je zde možnost 
vidět i biotop, ve kterém žije. Roz-
šiřuje nám to tak celkový pohled 
a ukazuje maličko jinou perspekti-
vu, než fotografie pořizované dlou-
hými ohnisky.“
 A jak vznikl jeho projekt s ná-
zvem Zvířata kolem našich oby-
dlí? V podstatě okolnostmi, které 

s sebou přinesla nedávná pande-
mie. „Své zkušenosti s tímto typem 
fotografie jsem se snažil odrážet 
ve své tvorbě na různých kontinen-
tech. Ve snu by mě nenapadlo, že 
pandemie covid-19 zamává se svě-
tem s takovou razancí a já se dva 
roky nikam nepodívám. Kladl jsem 
si zásadní otázku, co budu fotit ve 
svém okolí? Vždyť tady je ta biodi-
verzita mnohem menší, než třeba 
v Jižní Americe nebo Asii. Když nás 
pak nařízení uvěznilo i v okresech, 
bylo tzv. vymalováno. A já našel 
svou odpověď. V zahraničí spous-
ta mých fotografií vzniká v těsné 
blízkosti ubytování, které je ovšem 
v drtivé většině posazené uprostřed 
hustého pralesa. Proč to tedy stej-
ně nezkusit i v Jevanech? Tak tedy 
vznikl tento můj projekt – Zvířata 
kolem našich obydlí.“                         ■

Fotografický projekt Igora Mikuly: 
ZVÍŘATA KOLEM NAŠICH OBYDLÍ

2   NETOPÝR (Rhinolophus) Snímek, který mě stál hodně 
úsilí, konkrétně deset dní sledování letových tras a cho-

vání těchto nádherných tvorů – netopýrů z čeledi vrápenco-
vitých. Poslední večer, když už jsem si myslel že to zabalím 
a odejdu s prázdnou, se štěstí na mě usmálo. Zajímavostí je, 
že netopýři se ubytovali ve stavení trvale obydleném lidmi.

4   JEŽEK VÝCHODNÍ (Eri-
naceus roumanicus) Ježek, 

který byl objeven v popelnici na 
biodopad, kde zřejmě přečkal 
celou zimu. Byl ovšem hodně ze-
sláblý a kdyby nebyl včas nale-
zen, pravděpodobně by uhynul. 
Dostal tedy pořádně napít vody 
a byl vypuštěn do přírody.
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ŘÁDKOVÁ INZERCE

FYZI   TERAPIE
v Říčanech

www.fyzio-stepanka.cz
tel.: 777 259 636

ZZ nemá smlouvu 
se zdravotní pojišťovnou.

Tel.: 721 864 838 
e-mail: pmotuz@seznam.cz

www.delamsedrevem.cz

DĚLÁM SE DŘEVEM
tesařské 

a truhlářské práce
Pavel Motuz, truhlářství Klokočná

    E-SHOP NOVĚ NA NAŠEM WEBU

MALÍŘSKÉ MALÍŘSKÉ 
A LAKÝRNICKÉ PRÁCEA LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Tomáš Drahotínský
Říčany – Pacov, tel.: +420 607 176 827
email: dratom@volny.cz

Převedu ZÁZNAMY Z VIDEOKAZET na 
DVD nebo flešku. Levně. Tel: 777 554 484

KOUPÍM STARÉ PIVNÍ LAHVE s nápisy, 
sbírku i jednotlivé kusy. Tel.: 732 170 454, 
sběratel.

KOUPÍM starší DŮM NEBO CHATU 
s velkým pozemkem, v jakémkoliv stavu. 
Tel. 777 895 901

PŘIJMEME ŘIDIČE sk. C, nejlépe zdat-
nějšího důchodce nebo ZPS na IVECO 
EUROCARGO. Pohodová práce a rodin-
ný kolektiv. Z Říčanska a okolí. Možnost 
parkování doma. Tel.: 777 289 798

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 323 601 237

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

 • zodpovědnost • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

 • zvláštní odměny • kurzy • školení •

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Říčany

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

       Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17   So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz
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Tel.: 603 525 617, 603 525 592

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
      733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 
e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 

telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

FYZIOTERAPEUTA
***

Nástup možný ihned
Možnost ubytování

a další benefi ty
Náborový příspěvek

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 

RECYKLAČNÍ LINKA 
TEHOVEC NABÍZÍ 

MOŽNOST ULOŽENÍ 
SUTÍ A BETONU

vždy jen po tel. dohodě
kontakt: 777 322 134 BETON, PÍSKY, DRTĚ, KAČÍRKY

DOPRAVA MIX, KONTEJNER, SKLÁPĚČ

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

PO-PÁ 7-16 h
SOBOTA 7-12 h

! Sobotní provoz betonárky si vždy ověřte předem telefonicky. 

DISPEČINK TEL: 721 870 737
www.betonmuk.cz

U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA
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Základní škola Magic Hill provozuje vlastní školní 
kuchyni s moderně vybaveným provozem ve 

Světicích. Aktuálně hledáme:

Nástup dle dohody, v případě zájmu zašlete CV na: 
kuchyn@magic-hill.cz

KUCHAŘE/KU 
PRO ŠKOLNÍ JÍDELNU

Požadujeme: 
✔ Vyučen/a v oboru, praxi ve stravovacím provozu nebo škol-
ní kuchyni, zájem o moderní gastronomii, ochotu dále se učit, 
schopnost spolupracovat v týmu.

Co vám můžeme nabídnout:
✔ Jsme zařízení školního stravování s kapacitou 1300 jídel den-
ně. Snažíme se o moderní zdravější způsob stravování dětí, dů-
ležitá je pro nás skladba jídel, kvalita surovin, rozmanitý jídelní-
ček a receptury. 

✔ Nabízíme zajímavé pracovní a platové podmínky, firemní 
stravování a firemní benefity, volné víkendy, delší dovolenou, 
jistotu dlouhodobého výdělku. Dobrou dopravní dostupnost, 
moderně vybavené prostředí. 

•KONTEJNERY•

•ODVOZ 
SUTÍ BETONU 

SMĚSNÉHO ODPADU 
BIOODPADU•

•DOVOZ 
SYPKÝCH MATERIÁLŮ 

PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135
FOUKANÁ IZOLACE PRAHA A OKOLÍ

 Všechny izolace jsou ekologické a šetrné k životnímu prostředí. 
Úspora energií až 40 % ! Vhodné do všech typů staveb.

 Máte zájem o provedení zafoukání izolace? Zašlete nám 
nezávazně poptávku na info@foukanaizolacepraha.cz nebo 

volejte: +420 777 289 798. Více na www.foukanaizolacepraha.cz

NÁKLADNÍ AUTODOPRAVA
Náklady do 4 tun, zvedací plošiny, paletové vozíky

Pro školní rok 2023/24 hledáme do našeho týmu
KVALIFIKOVANÉHO UČITELE/UČITELKU 

1. STUPNĚ
Požadované vzdělání učitele pro 1. stupeň ZŠ, splnění 
předpokladů pro výkon pedagogického pracovníka dle 

kvalifi kačních předpokladů podle zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících.

  
KVALIFIKOVANÉ UČITELE/UČITELKY 

2. STUPNĚ
 Vzdělání dle platné legislativy - Zákon č. 563/2004 Sb., 

o pedagogických pracovnících.
 

VYCHOVATELKU ŠD 
Na částečný úvazek, splnění předpokladů pro výkon 

pedagogického pracovníka dle kvalifi kačních předpokladů 
podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. 

Co Vám nabízíme:
Nabízíme příjemné rodinné prostředí školy, autobusové 
spojení do Prahy navazující na vlak, přátelský kolektiv, 
podporu DVPP, podporu vedení školy. V září 2024 se 

stěhujeme do nové školy, která se nám již staví. 

Těšíme se na Vás.
Kontakt: reditelka@zsondrejov.cz

PŘÍMĚSTSKÉ 
SPORTOVNÍ 
KEMPY

Areál Oáza 
Říčany

Termíny: 
17.7. - 21.7.
24.7. - 28.7.

31.7. - 4.8.
14.7. - 18.8.
21.7. - 25.8.

Email: oazaricany@oazaricany.cz, tel.: 721 530 462, www.oazaricany.cz

Cena: týden 3 950 Kč
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KŘÍŽOVKA O CENY

SOUTĚŽÍME O TŘI VOUCHERY DO ZAHRADNICTVÍ LIMUZY U ČESKÉHO BRODU
Tajenku zašlete do 20. května na email redakce@zaprazi.eu. Tři výherci obdrží vouchery do zahradnictví na aktuální nabídku rostlin, každý 
v částce 150 Kč. Jména výherců naleznete v Zápraží 6/2023.

Tři vouchery na kurz handpanu v Říčanech (křížovka 4/2023) získávají: Z. Holomčíková z Kladna, P. Kašparová z Kostelce n. Č. lesy  
a L. Jonáková z Kouřimi. Více info o handpanu a jejich výrobě na www.neo-handpan.cz. Výherkyním gratulujeme! ■

Srdečně Vás zveme do Zahradnictví LIMUZY u Českého Brodu. 
Naše zahradnictví s vlaStní produkcí okrasných roStlin nabízí 
sezonně široký sortiment druhů, odrůd a barev. Nyní jsou 
v nabídce LETNIČKY – BALKONOVÉ A ZÁHONOVÉ, TRVALKY, 
BYLINKY, OKRASNÉ TRÁVY, SADBA JAHOD A PLODOVÉ 
ZELENINY, KANADSKÉ BORŮVKY, MALINÍK A OSTRUŽINÍK. 
Vše na více než 2 000 m2 prodejní plochy. V nově upravené 
prodejně můžete pořídit také kvalitní subStráty, hnojiva, poStřiky 
a pěStební nádoby. TĚŠÍME SE NA VÁS!

Limuzy 68, Český Brod, 
PO-SO 9 – 18 h, 

NE 9 – 13 h, 
tel.: 736 765 346, email: 

zahradnictvi.limuzy@seznam.cz
www.zahradnictvilimuzy.cz

NYNÍ 

NABÍDKA

JARNÍHO 

SORTIMENTU!

www.zahradnictvilimuzy.cz

Pracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směny
tel.: 603 428 229 | e-mail: catering@arter.cz | www.arter.cz

Přijme do moderního centrálního stravovacího 
provozu v Říčanech následující profese:
Přijme do moderního centrálního stravovacího 
provozu v Říčanech následující profese:
Přijme do moderního centrálního stravovacího 
provozu v Říčanech následující profese:
Přijme do moderního centrálního stravovacího 
provozu v Říčanech následující profese:

Pracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směny

 Vedoucí školní jídelny
 Kuchař/kuchařka
 Pomocný kuchař/kuchařka
 Expedientka hotových jídel
 Řidič dodávky na rozvoz obědů 
     (poloviční úvazek, vhodný i pro důchodce)
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